

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
ӨЗГӨН ЭЛ АРАЛЫК МЕДИЦИНАЛЫК КОЛЛЕДЖИ

«Каралды»

ОМКнын 2023-жылдын «22» 09

жыйынынын № 2 протоколунда

ОМКнын төрайымы: [Signature]

«Бекитем»

Өзгөн эл аралык медициналык
колледжинин директору Ө.Т.Станбаев



«30» 09 2023-ж.

Бүтүрүүчүнүн модели

Даярдоо багыты (адистиги): 060102 “Акушердик иши”

Бүтүрүүчүнүн квалификациясы: акушерка


Негизги кесиптик билим берүү
программасынын жетекчиси:

Сулайманова Г.А.

Өзгөн 2023-жыл.

Макулдашуу баракчасы

Бүтүрүүчүнүн модели 060102 “Акушердик иши” адистигинин орто кесиптик билим берүүнүн мамлекеттик стандарттын талаптарына ылайык иштелип чыккан.
Негизги кесиптик билим берүү программасынын жетекчиси: Сулайманова Г.А.

Бүтүрүүчүнүн моделин кароо жана бекитүү процесси	протоколдун №	Колу (печаты)
Бүтүрүүчүнүн модели “Клиникалык дисциплиналар” циклдын отурумунда каралды:	2023-жылдын “ ” №__ протокол	“Клиникалык дисциплиналар” циклдын төрайымы: _____ Кошатова Г.Т.
Бүтүрүүчүнүн модели ОМКнын отурумунда жактырылды:	2023-жылдын “ 22 ” 09 № 2 протокол	ОМКнын төрайымы:  Кошатова Г.Т.
Бүтүрүүчүнүн модели Өзгөн ЖДПБ менен талкууланды:	Талкуунун датасы:	Өзгөн ЖДПБнын башкы аначысы: _____ Бекеева Ж.

Эмгек рыногунун билим берүү керектөөлөрүн, эмгек функцияларын, окутуунун натыйжаларын аныктоо үчүн (сурамжылоо, тегерек столдор) өндүрүштүк жана кесиптик уюмдардын өкүлдөрүнүн тизмеси.

060102 “Акушердик иши”

Уюмдун түрлөрү	Уюмдун аталышы	Байланыш маалыматы:	
		Жетекчиси	тел., e-mail

Программа жетекчиси _____

Кесиптик ишмердүүлүк жаатында функционалдык карта

Билим берүү программасынын аталышы: 060102 “Акушердик иши”

Эмгек ишмердигинин түрлөрүнүн аталышы	Эмгек ишмердигинин түрлөрү
А. Аялдардын репродуктивдик ден соолугун сактоо, үй-бүлөнү пландаштыруу	<p>А.1. Аялдардын репродуктивдик ден соолугун сактоо жана/же сактоо үчүн алдын алуу иш-чараларын жүргүзүү (онкогинекология, урогинекология боюнча скринингдик программаларды ишке ашыруу)</p> <p>А.2. Үй-бүлөнү пландаштыруу, контрацепция жана коопсуз бойдон алдыруу</p> <p>А.3. Аялдар жана кызматкерлер үчүн коопсуз чөйрөнү камсыз кылуу</p> <p>А.4. Аялдарды окутуу жана консультация берүү</p>
Б. Төрөткө чейин, төрөт учурунда жана андан кийин аялга, жаңы төрөлгөн балдарга жана үй-бүлөгө акушердик жардам көрсөтүү.	<p>Б.1. Прегравидардык мезгилде медициналык жардам көрсөтүү</p> <p>Б.2. Антенаталдык мезгилде медициналык жардам көрсөтүү</p> <p>Б.3. Төрөт учурунда кам көрүү</p> <p>Б.4. Төрөттөн кийинки кам көрүү</p> <p>Б.5. Дени сак жаңы төрөлгөн балага негизги кам көрүү</p>
В. Неонаталдык медициналык жардам көрсөтүү	В.1. Жаңы төрөлгөн балдардын оор шарттарын аныктоо жана турукташтыруу жана (кайра-) тиешелүү адистерге кайрылуу
Г. Акушердик шашылыш жардам көрсөтүү	Г.1. Энелердеги оор абалды аныктоо жана турукташтыруу жана (кайра-) тиешелүү адистерге кайрылуу

Күтүлүүчү натыйжаларынын жана эмгек функцияларынын матрицасы

Билим берүү программасынын аталышы: 060102 “Акушердик иши”

Эмгек ишмердигинин түрлөрүнүн аталышы	Эмгек ишмердигинин түрлөрү	Күтүлүүчү натыйжалар		Жеке компетенциялар
		Профессионалдык компетенциялар		
		Билүү жана түшүнүү	Билгичтиктер жана көндүмдөр	
А. Аялдардын репродуктивдик ден соолугун сактоо, үй-бүлөнү пландаштыруу	А.1. Аялдардын репродуктивдик ден соолугун сактоо жана/же сактоо үчүн алдын алуу иш-чараларын жүргүзүү (онкогинекология, урогинекология боюнча скринингдик программаларды ишке ашыруу)	"Аntenаталдык кам көрүү" клиникалык протоколу жана төрөткө чейинки даярдоо боюнча көрсөтмөлөр. Репродуктивдүү ден соолук жана жыныстык өнүгүү менен байланышкан эркектин жана аялдын анатомиясы жана физиологиясы. Жыныстык катнаштын социалдык-маданий аспектилерин. Боюнда болгонго чейинки этапта тамактануу, жүрүм-турум эрежелери боюнча келечектеги ата-энеге түшүндүрүү жана сунуштар. Боюнда болор алдында кошумча	Клиникалык протоколго ылайык физиологиялык кош бойлуу аялдарга мониторинг жүргүзүү. Аялдарга сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук укуктары тууралуу маалымат берүү. Аялдарга чечим чыгарууга жардам берүү үчүн сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук маселелери боюнча маалымат жана көрсөтмөлөрдү бериниз. Сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук кызматтарына жетүү жана пайдалануу менен байланышкан көйгөйлөрдү аныктоо жана чечүүгө жардам берүү. Учурдагы медициналык шарттарды, тамактануу абалын, ден соолук жүрүм-турумун жана зат колдонууну баалоо.	Аялдарга, өспүрүмдөргө үй-бүлөнү пландаштыруу жана сексуалдык репродуктивдик ден-соолук, жыныстык жол менен жугуучу инфекциялар (ЖЖБИ), каалабаган кош бойлуулуктун алдын алуу боюнча кеңеш берет. Физиологиялык кош бойлуу аялдарды антенаталдык кароого (АНУ) ылайык көзөмөлдөйт: сурамжылоо, физикалык текшерүү, тобокелдик факторлорун аныктоо (социалдык, медициналык), эсептөө дене салмагынын индекси (БМИ), өлчөө кан басымы (АД), гравидограмманы толтуруу, лабораториялык диагностикалык изилдөөлөргө

		<p>витаминдер жана микроэлементтер менен организмди толуктоо.</p> <p>Скрининг: кант диабети, гипертония, калкан безинин оорулары жана кош бойлуулукка таасир этүүчү өнөкөт инфекциялар аныктоо.</p> <p>Кош бойлуулукка болгон психосоциалдык жана үйдөгү коопсуздук сезимдерин камтыган комплекстүү тарыхтын компоненттери. Темир жана фолий кислотасы (вит. B9) сыяктуу тамак-аш кошулмалары, диета, көнүгүү, зарыл болгон учурда эмдөөлөрдү жаңыртуу, коркунучтуу жүрүм-турумду өзгөртүү жана жыныстык жол менен жугуучу инфекциялардын алдын алуу, үй-бүлөнү пландаштыруу жана контрацепция (кош бойлуулуктун алдын алуу) ыкмалары.</p> <p>Кош бойлуулуктун коркунучтуу белгилери.</p>
--	--	---

Кош бойлуулукту ырастаныз жана тарыхка, физикалык текшерүүгө, лабораториялык анализдерге жана/же УЗИге негизделген кош бойлуулуктун курагын болжолдоңуз. Толук медициналык текшерүүдөн жана экспертизадан өтүңүз (өз компетенцияңыздын чегинде). ВИЧ, жыныстык жол менен жугуучу инфекциялар жана башка инфекцияларды текшерүү. Лабораториялык изилдөөлөр үчүн биологиялык үлгүлөрдү чогултуу (манжаларды сүзүү, заара үлгүлөрү жана кындын тампондору). Темир жана фолий кислотасы сыяктуу тамак-аш кошулмалары, диета, көнүгүү, зарыл болгон учурда эмдөөлөрдү жаңыртуу, коркунучтуу жүрүм-турумду өзгөртүү жана жыныстык жол менен жугуучу инфекциялардын алдын алуу, үй-бүлөнү пландаштыруу жана контрацепция боюнча кеңештерди бериңиз. Кош бойлуулуктун коркунучтуу белгилерин аныктоо.

жолдомо. Фолий кислотасын жана башка микроэлементтерди алуу, кош бойлуу аялдарга. Кош бойлуулуктун коркунучтуу белгилери жана жаңы төрөлүүнүн коркунучтуу белгилери боюнча клиникалык протоколдорго ылайык кош бойлуу аял жана анын үй-бүлө мүчөлөрү менен аңгемелешүүлөрдү жүргүзөт. Инфекцияларды текшерет / текшерет. АИВ - инфекциясы боюнча тестке чейинки жана андан кийинки консультацияларды жүргүзөт. Белгиленген талаптарга ылайык физиологиялык кош бойлуулук менен аялдын жеке картасын жүргүзөт. Контингент профилактикалык медициналык кароодон жана скринингден өтүшү керек графигине жараша чакырылган. Профилактикалык медициналык текшерүүлөрдө жана скринингде контингентти текшерүү ченемдик документтерге ылайык жүргүзүлдү. Профилактикалык медициналык кароолордун сапатына жана аялдарга

				профилактикалык иш-чараларды дайындоого кеземел уюштурулган жана жүргүзүлгөн.
	<p>А.2. Үй-бүлөнү пландаштыруу, контрацепция жана коопсуз бойдон алдыруу</p>	<p>Репродуктивдүү ден соолук жана жыныстык өнүгүү менен байланышкан эркектин жана аялдын анатомиясы жана физиологиясы. Катнаштын (секстин) социалдык-маданий аспектилери. Үй-бүлөнү пландаштыруунун ыкмалары, анын ичинде салттуу, тосмо, гормоналдык, имплантациялык контрацептивдер (кош бойлуулуктун алдын алуу); шашылыш контрацепция (кош бойлуулуктун алдын алуу), стерилизация (тазалоо); алардын мүмкүн болгон терс таасирлери, кош бойлуулукка тийгизген коркунучу жана колдонууга каршы тараптары. Үй-бүлөнү пландаштырууну үйрөтүү үчүн жеткиликтүү жазуу жана графикалык ресурстар</p>	<p>Контрацепцияны колдонуу, ошондой эле контрацепция ыкмасын тандоого таасир этүүчү медициналык шарттар, социалдык-маданий баалуулуктар жана артыкчылыктар жөнүндө маалымат алыңыз. Негизделген чечим кабыл алууну камсыз кылуу үчүн контрацепциянын ар кандай ыкмаларын колдонуу, натыйжалуулук жана чыгымдар жөнүндө маалымат берүү. Контрацепциянын ыкмаларын практиканын жана протоколдун негизине ылайык берип же башка адиске жөнөтүү. Кабыл алынган көрсөтмөлөргө ылайык спираль салуу жана алып салуу. Фармакологиялык аборт жасаткан аялга психоэмоционалдык колдоо көрсөтүү. Шашылыш контрацепция боюнча маалымат.</p>	<p>Үй-бүлөнү пландаштыруу, контрацепция, коопсуз бойдон алдыруу боюнча консультация өткөрүлдү. Үй-бүлөнү пландаштыруу, чектөө максаттары жана/же кош бойлуулук аралыгын талкуулоодо купуялуулукту жана купуялуулукту камсыз кылуу жана коргоо. Медикаментоздук аборт дарыгер жок болгон учурда сапаттуу жүргүзүлөт же эмгек функциясын тапшырат. Жатын ичиндеги аппаратты орнотуу жана алып салуу кызматтары дарыгер жок болгон учурда же делегация тарабынан жүргүзүлөт. Депо Провера инъекциясын коюу боюнча кызматтар жүргүзүлдү</p>

		(жолдору). Коопсуз аборттун (бойдон түшүрүүнүн) ыкмалары (фармакологиялык аборт, МВА) медициналык аборттун терс таасирлери жана татаалдашуулары. ЖИА орнотуу техникасы, көрсөткүчтөрү жана каршы көрсөтмөлөрү.		
	А.3. Аялдар жана кызматкерлер үчүн коопсуз чөйрөнү камсыз кылуу	Медициналык жардам менен байланышкан патогендердин биологиялык касиеттери. Дезинфекциялоонун түрлөрү, максаттары, милдеттери, режимдери жана ыкмалары, стерилдөөдөн мурун тазалоо жана стерилдөө. Стерилизациянын сапатын контролдоо ыкмалары. Кыргыз Республикасында колдонууга уруксат берилген дезинфекциялоо, стерилизацияга чейинки тазалоо жана стерилдөө үчүн жабдуулар. Буу жана аба стерилизаторлорунда иштөөдө - иштөө жана коопсуздук эрежелери.	Медициналык буюмдарды стерилизациялоо боюнча иштерди жүргүзүү үчүн кана даярдоо жана коопсуз чөйрөнү уюштуруу. Медициналык процедураларды аткарууда коопсуздук талаптарын сактоо. Ишти аткарууда агым жана зоналуулукту сактаңыз. Белгиленген талаптарга ылайык приборлорду (шаймандарды) жана медициналык буюмдарды тазалоо. Медициналык калдыктарды башкаруу боюнча талаптарды сактоо. Жеке коргонуу каражаттарын (ЖКК) колдонууз. Жумушта стрессти жана чарчоону алдын алуунун негизги принциптерин жана ыкмаларын билиңиз.	Инфекциялык көзөмөлдүн, медициналык процедуралардын коопсуздугунун, эмгекти коргоонун, Өрткө каршы коопсуздуктун талаптарын эске алуу менен жумуш ордун уюштурат жана камсыз кылат. Бейтапка жана алардын үй-бүлө мүчөлөрүнө психологиялык сооронуч берет. Жумуш ордунда персоналдын стрессинин жана чарчоосунун алдын алууга өбөлгө түзөт. Медициналык процедураларды аткарууда стандарттык сактык чараларын сактайт. Инструменттерди дезинфекциялоонун жана алгачкы иштетүүнүн сапатына көзөмөл жүргүзөт. Белгиленген

		<p>Колдонуудагы ченемдик документтерге ылайык стерилизацияланганга чейин медициналык буюмдарды таңгактоо түрлөрү жана эрежелери. Стерилдөөчү буюмдардын жана стерилдөөчү каражаттардын өзгөчөлүктөрү. Жеке коргонуу каражаттарынын түрлөрү жана колдонулушу. Медициналык калдыктар, классификациясы, коопсуздук жана медициналык калдыктарды башкаруу системасын уюштурууга талаптар. Кызматкерлердин стрессти жана чарчоону болтурбоо үчүн оптималдуу эмгек шарттары бар жумуш ордун уюштуруу.</p>
	<p>А.4. Аялдар калкын окутуу жана консультация берүү</p>	<p>Жеке адамдарга, топторго, жамааттарга ден соолук маалыматын жеткирүү ыкмалары. Үй-бүлө курууга, үзгүлтүксүз бала төрөөгө жана балдарды тарбиялоого байланышкан улуттук маданий ченемдер</p>

	<p>тартипте медициналык багыттагы буюмдарды стерилизациялайт. Белгиленген тартипте медициналык калдыктарды башкарат. Белгиленген үлгүдөгү медициналык документтерди жүргүзөт</p>
<p>Аялдарга кам көрүү процессинде алардын муктаждыктарын, билимин, сезимдерин жана каалоолорун аныктоого жардам берүү. Аялдарга чечим чыгарууга жардам берүү үчүн сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук маселелери боюнча маалымат</p>	<p>Бейтаптарды окутууда өзүнүн иш-аракеттерин рационалдуу уюштурат жана пландаштырат. Маалымат чогултууну жүзөгө ашырат жана пациенттин окуу муктаждыктарын аныктайт. Максаттарды, уюштуруу</p>

		<p>жана үрп-адаттар. Ыйгарым укуктарды берүү принциптери; Чоң кишилерди окутуунун принциптери. Бейтаптарды жана үй-бүлөлөрдү окутуунун ыкмалары жана каражаттары. Ден соолукту алдын алуу бөлүмдөрүнүн, борборлорунун жана мектептеринин милдеттери. Окутуу үчүн медициналык документтерди, эсепке алуунун формаларын жана отчеттуулукту жүргүзүүгө стандарттык талаптар.</p>	<p>жана көрсөтмөлөрдү бериңиз. Аялдардын каалоолорун жана чечимдерин эске алуу менен кам көрүүнүн комплекстүү планын иштеп чыгуу үчүн аялдар менен кызматташуу. Пациенттерди/үй-бүлөнү окутууда иштин артыкчылыктарын жана ырааттуулугун жана убакытты эффективдүү башкаруу. Профессионалдык байланыштын бардык түрлөрүндө медициналык этика, моралдык, мыйзам жана тил стандарттарын сактоо. Жашын, жынысын, социалдык статусун жана жеке психологиялык жана социалдык маданий айырмачылыктарды эске алуу. Үзгүлтүксүз пикирди камсыз кылуу жана бейтаптын маалыматты түшүнүүсүн текшерүү</p>	<p>формаларын жана пациенттерди жана үй-бүлөнү окутуу ыкмаларын аныктайт. Пациенттерди жана үй-бүлөлөрдү окутууну жүргүзөт жетишилген окутуунун натыйжасына талдоо жана баалоо жүргүзөт</p>
<p>Б. Төрөткө чейин, төрөт учурунда жана андан кийин аялга, жаңы төрөлгөн балдарга жана үй-бүлөгө</p>	<p>Б.1. Прегравидардык мезгилде медициналык жардам көрсөтүү</p>	<p>Репродуктивдүү ден соолук жана жыныстык өнүгүү менен байланышкан эркектин жана аялдын анатомиясы жана физиологиясы. Бекитилген клиникалык колдонмолор/протоколдор, методикалык</p>	<p>Сексуалдык жана репродуктивдүү ден соолук кызматтарына жетүү жана пайдалануу менен байланышкан көйгөйлөрдү аныктоо жана чечүүгө жардам берүү. ВИЧ, жыныстык жол менен жугуучу инфекциялар жана башка инфекцияларды текшерүү; Темир</p>	<p>Прегравидардык консультация улуттук колдонмого ылайык жүргүзүлдү. Бекитилген көрсөтмөлөргө ылайык өнөктөш зомбулуктун белгилерин аныктоо. Тобокелдик факторлорун аныктоону баалоо жана аялды</p>

<p>акушердик жардам көрсөтүү.</p>		<p>колдонмолор/каттар, кош бойлуулукка даярдоо жана кам көрүү боюнча эл аралык сунуштар. Жыныстык каинаштын социалдык-маданий аспектилери. Кош бойлуулукка даярдануу этаптары жана анын өзгөчөлүктөрү. Кант диабетти, гипертония, калкан безинин оорулары жана кош бойлуулукка таасир этүүчү өнөкөт инфекциялар сыяктуу шарттарды текшерүү. Үй-бүлөлүк зомбулуктун белгилери, психоактивдүү заттардын тизмеси жана зомбулук аныкталганда аял/үй-бүлө менен иштөө ыкмалары.</p>	<p>жана фолий кислотасы сыяктуу тамак-аш кошулмалары, диета, көнүгүү, зарыл болгон учурда эмдөөлөрдү жаңыртуу, коркунучтуу жүрүм-турумду өзгөртүү жана жыныстык жол менен жугуучу инфекциялардын алдын алуу, үй-бүлөнү пландаштыруу жана контрацепция боюнча кеңештерди бериңиз.</p>	<p>үй-бүлөлүк дарыгерге/акушер гинеколого консультацияга жөнөтүү. Прегавидардык даярдык боюнча клиникалык колдонмонун тематикасына ылайык, кош бойлуу аял жана анын үй-бүлө мүчөлөрү менен маектешүү жүргүзүлдү.</p>
	<p>Б.2. Антенаталдык мезгилде медициналык жардам көрсөтүү</p>	<p>Кош бойлуулук менен байланышкан табигый физиологиялык жана соматикалык өзгөрүүлөр. Кош бойлуулук учурунда тамактануу талаптары. Кош бойлуулукка жалпы психологиялык реакциялар жана психологиялык стресстин белгилери.</p>	<p>Аялдарга эмоционалдык колдоо көрсөтүү жана сергек жүрүм-турум үлгүлөрүн жайылтуу. Аялга жана анын үй-бүлө мүчөлөрүнө эненин жана түйүлдүктүн ден соолугуна коркунучтар жана алардын кесепеттери жөнүндө маалымат берүү. Тышкы текшерүү учурунда түйүлдүктүн көлөмүн,</p>	<p>Физиологиялык кош бойлуулукту башкаруу улуттук клиникалык колдонмо / протоколго ылайык уюштурулган. Кош бойлуу аялдын тобокелдик факторлорун баалоо улуттук клиникалык колдонмо / протоколго ылайык жүргүзүлөт.</p>

		<p>Далилдерге негизделген көрсөтмөлөр жана антенаталдык кам көрүү боюнча көрсөтмөлөр, анын ичинде ушул мезгил ичинде баруулардын жыштыгы. Эненин жана түйүлдүктүн ден соолугуна жагымсыз социалдык, экологиялык жана экономикалык шарттардын таасири. Туура эмес тамактануунун жана оор физикалык эмгектин кесепеттери. Плацентанын физиологиясы, түйүлдүктүн өсүшү жана өнүгүүсү, түйүлдүктүн абалынын көрсөткүчтөрү; Тамеки тартуунун жана пассивдүү тамеки тартуунун, алкогольдук ичимдиктерди жана наркотикалык заттарды колдонуунун кесепеттери. Белгиленген дарылардын түйүлдүккө тийгизген таасири. Энеден балага жугуу коркунучун алдын алуу же азайтуу стратегиялары, анын ичинде ВИЧ-инфекциясы үчүн ымыркайларды тамактандыруу жолдору.</p>
--	--	--

түйүлдүктүн абалын, жигердүүлүгүн жана жүрөктүн кагышын баалаңыз. Кошумча баа/экспертизанын зарылдыгын аныктаңыз жана зарыл болсо, тиешелүү адистерге кайрылыңыз.

Түйүлдүктүн кыймылынын активдүүлүгүнө баа бериңиз жана бул тууралуу аялдан сураңыз. Жардам жана дарылоо үчүн аялдарга кеңеш берүү жана тиешелүү адистик мекемелерге жөнөтүү. Дарылануу жана программага катышуу боюнча аялдардын чечимдерин урмагтаңыз. Сунуштарды бериңиз жана кош бойлуу кезде тамеки чегүүнү азайтуу/токтотуунун жолдору тууралуу сунуштарды бериңиз. Аялдын физикалык жана психологиялык абалына, үй-бүлөлүк мамилелерине жана кош бойлуулук учурундагы медициналык маалыматка болгон муктаждыгына баа берүү. Аялга, анын өнөктөшүнө, үй-бүлө мүчөлөрүнө же башка колдоочу адамдарга кош бойлуулуктун жүрүшү жөнүндө маалымат бериңиз. Кош бойлуулук учурунда жалпы көйгөйлөрүнө

Тобокелдик факторлору аныкталганда аялды үй-бүлөлүк дарыгерге жана/же гинекологго консультацияга жиберүү жүргүзүлдү. Кош бойлуу аял жана анын үй-бүлө мүчөлөрү менен маектешүү клиникалык колдонмо / протокол тематикасына ылайык жүргүзүлдү. Кош бойлуулук учурунда пайда болгон, татаалдашкан учурларда шашылыш жардам көрсөтүү, зарыл болсо кийинки деңгээлге багыттоо жүргүзүлөт.

		<p>Гендердик зомбулуктун, физикалык кысымдын, зомбулуктун жана эмоционалдык басымдын кесепеттери.</p>	<p>жардам бер. Эскертүү белгилери (мисалы, кындан кан агуусу, эрте төрөттүн белгилери, төрөткө чейинки мембраналардын жырттылышы), өзгөчө кырдаалдарга даяр болуу зарылчылыгы, качан жана кайда жардам суроо керектиги жөнүндө маалымат (жазуу жана/же графикалык) бериңиз. Тесттин жыйынтыгын карап чыгыңыз жана кош бойлуулугуңуз өрчүп баратканда кам көрүү планыңызды кайра карап чыгыңыз.</p>	
Б.3. Төрөт учурунда кам көрүү	<p>Эненин жамбаш сөөгүнүн анатомиясы жана түйүлдүктүн абалы. Түйүлдүктүн жатындагы ар кандай абалы жана төрөт механизмдери. Түйүлдүктүн баш сөөгүнүн анатомиясы, критикалык диаметрлери жана идентификациялык белгилери. Физиологиялык эмгектин башталышы жана жүрүшү. Кадимки төрөт учурунда стандарттык кийлигишүүлөрдөн качуу, анын ичинде төрөт учурунда кам көрүү боюнча</p>	<p>Бекитилген клиникалык көрсөтмөлөргө жана протоколдорго, алгоритмдерге ылайык, төрөт бөлүмүндө аялга өз каалоосу боюнча кам көрүү. Тиешелүү акушердик жана медициналык тарыхты алуу. Аялдын жана түйүлдүктүн физикалык экспертизасын жүргүзүү. Зарыл болсо, лабораториялык изилдөөлөрдү жүргүзүү жана алардын натыйжаларын чечмелөө. Аялдын төрөткө болгон физикалык жана жүрүм-турум реакцияларына көз салыңыз. Аялдарга жана төрөт учурунда</p>	<p>Физиологиялык төрөтү башкаруу аял кайрылган учурдан тартып толук аман-эсен төрөгөнгө чейин уюштурулган. Төрөт партограмманын жардамы менен жүргүзүлөт. Төрөттүн патологиялык агымынын белгилерин тез аныктоо жана өз убагында адисти чакырууну жана/же багыттоону баштоо. Медициналык жардамды жана/же транспортту күтүп жатканда түйүлдүктүн өмүрүн сактап калуу үчүн шашылыш</p>	